**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto  
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

**Dionysius <der Kartäuser>**

**Coloniae, Nov. 1530**

De his ex quorum co[n]sideratione peccata efficatius euitantur.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

T.  
perandum  
a, Deus et  
expectat,  
simulat,  
aliter do  
m confon  
at. Deniq  
ritter ful  
nsam in  
memina  
sa, vi po  
orem pr  
ccumulat  
emo de  
ucit, red  
tames se  
oducit. E  
prehend  
ntia, per  
ac diuin  
encius pe  
me pra  
in spe, o  
deum et  
debemus  
er desper  
e medium  
cum spe  
am deo  
: peccata  
Mutia

DE ENORMITATE PECCA. Fo, 14

Vita & pene innumerabilia sunt, quos ad evitandum vitia debent inducere. Primo consideratio breuitatis, vanitatis, instabilitatis, atque fallacievitæ præsentis. Quæ enim est uita nostra nisi sumus celerrime euangelicæ, & vapor ad modicum parens? Etenim dies nostri sicut umbra supra terram, & nulla est mora: quantum cunque etiam longa videatur aut fuerit in hoc seculo vita nostra: tamen comparatione vitæ futuræ nunquam finienda, est tanquam momentum: secundum quod sanctus Iob loquitur,

Sapient. 2

Iob. 7.

Parce mihi domine, nihil enim sunt dies mei. Vnde iudicamus quocum ad oculum, quam multos et innumerabiles fallat quotidie vita præsens: qui mundi huius diuitijs, delitijs, atque honoribus delectati, obtenebrati, infatuati, ea quæ salutis sunt negligunt: spiritualia bona non expetunt, neque ad mortem omni die se præparant. Ideo sicut vivunt sic finiunt. Et sicut deum infelicissime in honore datum sani, in columnesque consistunt: sicut per mortis ab ipso iustissime relinquuntur, spurnuntur, et condemnantur. Nonne ergo salubrius est vitam hanc pro amore futuræ æternæque felicissimæ vitæ contemnere: omnem ipsius vanitatem ac impietatem abiijcere, & bono illi diuino æterno immenso fidelissime adhaerere? Ecce in hac præsenti instabilissima vita, necesse est nos aut æternam felicitatem, aut æternam damnationem mereri. Elige igitur mihi amantissime quod tibi salubrius conspicis, et peccata cordialissime detestare, odi, deuita. Secundo, ad vitanda peccata valet non modice diligens consideratio mortis, nobis incertabiliter, ac velocissime propinquantis in qua si

O v nem

DIONYSIUS CART.

nem miserrimum sortietur vita vitiosa, quædo delectat. Tunc enim quærent peruersi(m) mundo magis quam deo intenti, ac adherentes vnius horæ inducias & sola eorum peccata m grabunt cum eis. Tertio, consideratio summa rigorosissimæ districcionis diuini iudicij, vnde q̄ horribile erit statim post mortem ante Christi tribunal praesentari, ab ipso iustissime iudicatae prolationem sententiæ præstolari, a dæmonibus ac propria conscientia accusari, coram & sanctis ipsius vitiosus videri. Itemque consideratio extremi ac generalis iudicij, insinuandi venturi; quod adeo erit torribile, ut nulla illa lingua queat exprimere, nulla mens viatorum concipere. Itaque qui profunde considerat q̄m tristis, horribile erit tunc cū corpore & anima in infernalem lacum descendere, in ignemnum corruere, in tenebrosissimo inferi carcere æternum ac desperabiliter clausum manere, doloris dolorosissima societate potiri, & ultimam possit indesinenter torqueri; hic indubitate peccata vitabit, commissa deplanget, consititutio custodiet. Quarto, consideratio efficiotius infernalis supplicij. Itaque quem mundus & carnis voluptas vel vanitas cordis delectat, ac allicit, si rite perpèderit ad q̄tam desolationem æternalemq; poenam & omnium calamitatum miseriarum plenitudinem p̄dicta perducat, ea plus abhorrebit ac fugiet. O misericordia fratrum vestinā tibi ista vt dignum est saperent, q̄m propitissime tunc mundū despiceres. Ecce enim quod velle nunc per vnius spatium horæ in formâ ardente pro toto mundo iacere? Cur ergo noras quotidiana peccata, etiam venialissima-

R.T.  
sa, quem  
eruersi ba  
dherente  
peccata  
o summa  
icij, vro  
ante Chri  
ne judica  
i, a dæm  
coram di  
nque cod  
infine cu  
t nullam  
s viator  
erat qm  
pore &  
in igne  
ri carcere  
manere,  
& vlt  
indubita  
et, corru  
atio effici  
mūdus  
is delecta  
desolatio  
nitatum  
at, ea pr  
obilis, fra  
, q pro  
e enim q  
in for  
ergo no  
lissimam  
bus tanta in purgatorio infligenda est poena,  
grauior omni supplicio quod in praesenti infligi  
poterit vita. Istae quatuor considerationes a pec  
cato retrahentes, præcipue pertinent ad imper  
fectos & incipientes : qui timore mali potius  
quam boni amore declinant a vitijs. Quinto,  
autem valet ad idem consideratio illius summæ  
& incomprehensibilis felicitatis cælestis, quam  
deus daturus est his qui eius amore vitant, odi  
untq; peccata. Quum spes præmij minuat vim  
flagelli, nihil in seculo isto esse potest tam labo  
riosum poenale ac arduum, quod non prompte  
& æquanimiter sustinebit, qui æternæ illius be  
atitudine inexcogitabilem gloriam digne per  
penderit. Sexto, valet ad idem devota, fidu  
cialis, ac frequens oratio : vt homo sine gratia  
dei pñssima se non posse peccata effugere pen  
sans, non cesset deum pro gratia virtuose viuen  
di precordialiter exorare. Oportet quippe (ut ait Luc.18.)  
salua.) semper orare et nō desicere. Qmquidē yē  
peccatores sumus, atq; indigni per nosipso gra  
tiæ thronum & deum maiestatis accedere, virgi  
nem sanctam aliosque sanctos ac sanctos in pa  
trocinatores eligamus, ac inuocemus. Septimo  
ad vitandum peccata prodest præcipue conside  
ratio diuinæ praesentiae, qua deus nos ubique &  
semper intuctur atque considerat: ex qua consi  
deratione oritur in nobis castus pudor de omni  
inhonesto. Octavo, consideratio beneficiorum  
ipsius. Porro ad perfectos potissime attinet vi  
tare peccata, ex consideratione diuinæ bonita  
ris, cui in peccato bonum caducum præfertur.  
Ex consideratione quoq; diuinæ maiestatis, quæ  
peccato mortali infinite quodammodo inhono  
ratur,

DIONYSIUS CARTH.

tatur. Item ex consideratione diuinæ sanctitatis & æquitatis, cui peccatum displicet infinite.

**I. Iohann.** + consideratione etiam charitatis diuinæ, quod deus prior dilexit nos. Insuper ex ipso virtutum

**Plato.** puritatis amore, & deformitatis peccati hominē;

quemadmodum quidam asseruit: Quam

scirem deum mihi ignoscitur, non peccare posse ppter peccati inordinationem.

At vero in propositu religiosorum conscribitur, q̄ generalia ratione contra peccata communiter sunt hæc.

Primum est voluntaria paupertas, vt homo in omnibus patiatur penuriam: etiam in vestitu ac

etū, ceterisq; necessarijs. Quemadmodum enim temporalium abundantia, plurimorum est occasio vitiorum; sic paupertas a multis retrahit

lis. Secundum, est despectio hominum, vt quis omnibus contemnatur, exprobretur, & confundatur: sic enim superbiæ tumor reprimitur, si

larisque gratia a domino impetratur. Tertius est strenuum magisterium, quo homo cogitat cere quæ sibi alias displiceret: et ea omittere, libenter efficeret: atque in singulis propriis linquere voluntatem. Quartum, est elongatio secularium consortio, per quod quies & purificatio animæ impeditur. Quintum est, quamcumque universitatem ac tribulationem patienter suffrayerunt, ad vincendum tentamenta diaboli, peccata, potissime iuuat, proprij cordis seruantes alicui uiro spiritali idoneo plenarie a pite, eis consilijs assentire. Diabolus namque quum princeps tenebrarum, odit, fugitque lucem, per fraudum suarum manifestationem, ac humiliter sui ipsius accusationem; insidiarum autē suarum

T H.  
sanctitatis  
infinie, &  
quæ, quæ  
ritutum  
cati homi  
Quam  
eccafep  
ro in pro  
eralia ren  
t hæc. Pe  
omo in o  
stitu ac  
odum em  
um est o  
etra hinc  
n, vt qui  
& confu  
nitur, si  
Tentio  
o cogit  
mittere, q  
propria  
elongati  
& pun  
incunge  
ter suffi  
corditer d  
diaboli,  
ordisfer  
pire, ca  
ue quoniam  
lucem, n  
chum  
ute suan  
002

DE ENORMITATE PEC. Fo. 159.

occultationem maxime amat. Hinc ait salvator, Omnis qui male agit, odit lucem: qui autem facit veritatem, venit ad lucem: ut manifestetur opera eius, quia in deo sunt facta. Verum aliqui sunt male ac periculose verecundi, cogitationum affectionum & tentationum suarum secreta parere non volentes modo nunc tacto: idcirco victimi labuntur, & varijs vitiis implicantur. Certum est insuper, quod frequens atque deuota sacramentalis confessio, plurimum valet ad fugiendum peccata, & gratiam promerendam. Imo sicut quilibet Christianus debet quotidie, saltē aliqua hora, actualem habere peccatorum suorum contritionem; sic quoque debet quotidie firmum habere propositum confitendi, tempore opportuno. Si militer fugere otia, prōdest ad vitandum peccata. Otia nanque dant vicia. Ideo assumenda est semper aliqua occupatio fructuosa. Præterea reor quod nihil efficacius sit ad omnia mala vitanda, ad resistendum diabolo, ad proficiendum in omnibus virtute, charitate, & gratia, ad insistendum sanctis operibus, ad uacandum deo mente compuncta, dulci, ac pia: quam interna frequens ac diligens meditatio dominicæ passionis. In hac enim videmus quantum deus dilexit nos, quantam etiam patientiam, mansuetudinem, humilitatem, Christus in passione monstrauit ac docuit, & quod liter in cruce distentus, pro occisoribus suis pretus sit: quæ omnia digne pensando, omnem superbiam, iram, impatientiam, carnalitatem, atque inuidiam abſciemus: charitati, mititati, patientia, poenitentiæque studentes. Ecce mihi prædilecta omnium horum iam descriptorum consideratio prouida, ad vitandum ea quæ deo displicant, & tibi